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송운중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경6회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-27 예산액 2,665,549,000

제1조 2022학년도 송운중학교회계 세입세출 예산총액은 세입세출 각각2,665,549,000원으로 하며 세입세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 2022학녀도 명시이월 사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다. 

제3조  회계연도 중에 국가 또는 자방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교

발전기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며, 이는 동일 회계

연도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성

하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다. 

제4조  ① 다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

          1. 교원연구비, 관리 및 직책수당, 겸직수당

          2. 교육공무직원의 인건비

          3. 각종 공과금

     

         ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2정경수 2023년 02월 27일 15시 58분 30초 경기도교육청 송운중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경6회

학 교 명 : 송운중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경6회 2,665,549 2,616,910 48,639 1.9

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 34,287 1.2

학생복지/교육격차 해소 -2 878,571 32.9

기본적 교육활동 -116 283,142 10.6

선택적 교육활동 843 95,769 3.5

교육활동 지원 54,758 270,050 10.1

학교 일반운영 -6,844 387,299 14.5

학교시설 확충 0 716,415 26.8

학교 재무활동 0 16 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 309,395 11.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -6,195 2,213,891 83

이전수입 기타이전수입 54,836 54,836 2

자체수입 학부모부담수입 0 76,023 2.8

자체수입 행정활동수입 -2 7,671 0.2

기타수입 전년도이월금 0 3,733 0.1
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,578,122 2,529,481 48,641

1.지방자치단체이전수입 309,395 309,395 0

1.비법정이전수입 271,397 271,397 0

1.기초지방자치단체전입금 271,397 271,397 0

1.급식비보조금(기초) 258,647 258,647 0

2.자치법규근거보조금(기초) 12,750 12,750 0

2.교육경비보조금 37,998 37,998 0

1.기초지방자치단체전입금 37,998 37,998 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 34,998 34,998 0

2.주민교육과정개발운영사업보조금(기초) 3,000 3,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,213,891 2,220,086 -6,195

1.교육비특별회계전입금수입 2,213,891 2,220,086 -6,195

1.교육비특별회계전입금 2,213,891 2,220,086 -6,195

1.학교운영비전입금 507,213 507,213 0

2.목적사업비전입금 1,706,678 1,712,873 -6,195 급식교육공무직원인건비 : -2,000원 * 1교 = -2,000

교육공무직원 처우개선비 : -6,193,000원 * 1

교 =
-6,193,000

3.기타이전수입 54,836 0 54,836

1.학교회계간이전수입 54,836 0 54,836

1.다른학교회계전입금 54,836 0 54,836

1.다른학교회계전입금 54,836 0 54,836
(성립전_6추)신설교(시화나래중) 내부비품 구

입 : 54,836,000 =
54,836,000

2.자체수입 83,694 83,696 -2

1.학부모부담수입 76,023 76,023 0

1.수익자부담수입 76,023 76,023 0

1.급식비 39,885 39,885 0

1.급식비 39,885 39,885 0

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

3.현장체험학습비 23,657 23,657 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 23,657 23,657 0

4.졸업앨범비 12,481 12,481 0

1.졸업앨범비 12,481 12,481 0

2.행정활동수입 7,671 7,673 -2

1.사용료및수수료 4,369 4,369 0

1.사용료및수수료 4,369 4,369 0

1.사용료 4,369 4,369 0

2.자산수입 249 249 0

1.자산매각대 249 249 0

1.자산매각대 249 249 0

3.기타행정활동수입 3,053 3,055 -2

1.이자수입 1,569 1,601 -32

1.이자수입 1,569 1,601 -32 예금이자 수입 : -32,000원*1식 = -32,000

2.기타행정활동수입 1,484 1,454 30

1.기타행정활동수입 1,484 1,454 30 재활용 매각대금 : 30,000 = 30,000

3.기타수입 3,733 3,733 0

1.전년도이월금 3,733 3,733 0

1.순세계잉여금 3,717 3,717 0

1.순세계잉여금 3,717 3,717 0

1.순세계잉여금 3,717 3,717 0

2.정산대상재원사용잔액 16 16 0

1.정산대상재원사용잔액 16 16 0

1.정산대상재원사용잔액 16 16 0

세입합계 2,665,549 2,616,910 48,639
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 34,287 34,287 0

1.기타 교직원보수 28,740 28,740 0

1.기타수당 28,740 28,740 0

1.교원연구비 28,380 28,380 0

1.기타수당 28,380 28,380 0

2.교육공무직원관리수당 360 360 0

1.기타수당 360 360 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,547 5,547 0

1.교직원역량강화 4,397 4,397 0

1.직무연수 102 102 0

1.일반수용비 102 102 0

2.자율연수 1,295 1,295 0

1.교직원복지비 1,295 1,295 0

3.기타역량강화지원 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

4.(목적)시흥 지역교육연구회 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,340 1,340 0

2.운영수당 560 560 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.교직원복지 1,150 1,150 0

2.기타교직원복지지원 1,150 1,150 0

1.교직원복지비 1,150 1,150 0

2.학생복지/교육격차 해소 878,571 878,573 -2

1.급식 관리 720,724 720,726 -2

1.학교급식운영 720,724 720,726 -2

1.영양사인건비 38,081 38,081 0

1.무기계약직원인건비 33,497 33,497 0

2.무기계약직원법정부담금 4,584 4,584 0

정경수 2023년 02월 27일 15시 58분 36초 6 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.조리사인건비 28,594 28,594 0

1.무기계약직원인건비 25,224 25,224 0

2.무기계약직원법정부담금 3,370 3,370 0

3.조리실무사인건비 166,155 166,157 -2

1.무기계약직원인건비 146,256 146,258 -2 월급여 : 748,000원*1식 = 748,000

연차수당 : 285,000원*1식 = 285,000

퇴직적립금 : -1,035,000원*1식 = -1,035,000

3.무기계약직원법정부담금 19,899 19,899 0

4.급식재료구입비 435,172 435,172 0

1.급식용식재료비 435,172 435,172 0

5.급식운영비 40,484 40,484 0

1.일반수용비 21,606 21,606 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 11,378 11,378 0

6.기타학교급식운영 6,057 6,057 0

1.일반수용비 6,057 6,057 0

7.(자체)조리실무사인건비 1,566 1,566 0

1.무기계약직원인건비 1,566 1,566 0

8.급식교육공무직원 대체인력 인건비 3,655 3,655 0

1.기간제직원인건비 3,655 3,655 0

9.(목적)학교급식종사자 폐암건강검진비960 960 0

1.교직원복지비 960 960 0

2.보건관리 93,160 93,160 0

1.학생및교직원보건안전관리 35,041 35,041 0

1.학교안전공제회비 5,487 5,487 0

1.학생복지비 5,487 5,487 0

2.학생건강검사 5,128 5,128 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 5,128 5,128 0

3.보건실운영 5,358 5,358 0

1.일반수용비 1,358 1,358 0

2.학생복지비 4,000 4,000 0

4.교직원건강검사비 203 203 0

1.교직원복지비 203 203 0

5.감염병예방활동 4,000 4,000 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

6.보건교육 4,360 4,360 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0

8.신속항원검사키트 지원(목적) 10,505 10,505 0

1.일반수용비 10,505 10,505 0

2.학교환경위생관리 58,119 58,119 0

1.먹는물관리 7,795 7,795 0

1.일반수용비 7,795 7,795 0

2.방역관리 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

3.(목적)공기정화장치 관리 14,800 14,800 0

1.일반수용비 14,800 14,800 0

4.코로나 방역지원인력 27,664 27,664 0

1.기간제직원인건비 26,927 26,927 0

2.기간제직원법정부담금 737 737 0

5.(목적)학교 방역 물품 구입 5,860 5,860 0

1.일반수용비 5,860 5,860 0

3.학생복지 64,687 64,687 0

1.학생복지운영 64,687 64,687 0

1.졸업앨범제작 12,481 12,481 0

1.학생복지비 12,481 12,481 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생증제작 426 426 0

1.학생복지비 426 426 0

3.교복구입 51,000 51,000 0

1.학생복지비 51,000 51,000 0

4.(목적)특수교육대상학생 원거리 통학비780 780 0

1.학생복지비 780 780 0

3.기본적 교육활동 283,142 283,258 -116

1.교과 활동 182,632 182,748 -116

1.교과활동지원 85,045 85,045 0

1.보결(대강)수업관리 2,385 2,385 0

1.운영수당 2,385 2,385 0

2.기초학력지도 4,800 4,800 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 600 600 0

3.학생주도성프로젝트활동운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.원격수업기자재및소프트웨어 5,000 5,000 0

1.기타자산취득비 5,000 5,000 0

5.(목적)사회성회복을 위한 학생활동지원27,740 27,740 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 25,120 25,120 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

6.(목적)교과보충집중프로그램 30,000 30,000 0

1.운영수당 26,160 26,160 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.목적사업업무추진비 840 840 0

7.(목적)사회성 회복을 위한 학생예술활동지원11,640 11,640 0

1.운영수당 270 270 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 11,205 11,205 0

3.목적사업업무추진비 165 165 0

8.(목적)공감학교 통일교육운영 1,480 1,480 0

1.교육운영비 1,480 1,480 0

2.과학 교과활동 8,000 8,000 0

1.과학교과운영 3,111 3,111 0

1.교육운영비 3,111 3,111 0

2.과학교재교구구입 388 388 0

1.비품구입비 388 388 0

3.기술교과운영 4,501 4,501 0

1.교육운영비 4,374 4,374 0

2.비품구입비 127 127 0

3.체육 교과활동 5,100 5,100 0

1.체육교과운영 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.학생스포츠클럽운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.예술 교과활동 2,141 2,141 0

1.예술교과운영 2,141 2,141 0

1.교육운영비 2,141 2,141 0

5.외국어 교과활동 284 400 -116

1.외국어교과운영 284 400 -116

1.교육운영비 284 400 -116 영어교육활동 물품 : -116,000원*1식 = -116,000

6.선택 교과활동 720 720 0

1.선택교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

7.특수교육교과활동 5,342 5,342 0

1.특수교육교과운영 4,842 4,842 0

정경수 2023년 02월 27일 15시 58분 36초 10 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 3,403 3,403 0

4.일반업무추진비 76 76 0

5.비품구입비 263 263 0

2.(시보조)특수교육분야 교육경비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.정보교과활동 76,000 76,000 0

1.정보교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.(목적)미래형 정보교실 구축 75,000 75,000 0

1.일반수용비 9,440 9,440 0

2.비품구입비 65,560 65,560 0

2.창의적 체험활동 85,760 85,760 0

1.자율활동 18,282 18,282 0

1.학생자치회활동운영 4,155 4,155 0

1.운영수당 690 690 0

2.학생복지비 3,465 3,465 0

2.학급운영비 4,400 4,400 0

1.교육운영비 4,400 4,400 0

3.학교축제운영 4,149 4,149 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 3,765 3,765 0

3.일반업무추진비 134 134 0

4.각종체육대회및체전활동지원 2,178 2,178 0

1.교육운영비 1,978 1,978 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.기타자율활동 3,400 3,400 0

정경수 2023년 02월 27일 15시 58분 36초 11 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,400 3,400 0

2.현장체험학습활동 23,657 23,657 0

1.현장체험학습 23,657 23,657 0

1.교육운영비 23,657 23,657 0

3.동아리활동 28,880 28,880 0

1.동아리활동 3,200 3,200 0

1.학생복지비 3,200 3,200 0

2.학교스포츠클럽활동 2,560 2,560 0

1.교육운영비 2,560 2,560 0

3.(목적)학교스포츠클럽 강사 인건비 4,320 4,320 0

1.운영수당 4,320 4,320 0

4.(시보조)오케스트라지원금 12,800 12,800 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

5.(시보조_청소년동아리)38선넘는동아리1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.(시보조_청소년동아리)O.U.Mi송운밴드부1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.(시보조_청소년동아리)송운오케스트라1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.(시보조_청소년동아리)아이엠사이언티스트1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

9.(시보조_청소년동아리)제로웨이스트1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

10.(시보조_청소년동아리)힐링아뜰리에1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.진로활동 14,941 14,941 0

1.진로계획활동 2,635 2,635 0

정경수 2023년 02월 27일 15시 58분 36초 12 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 980 980 0

2.교육운영비 1,655 1,655 0

2.진로체험활동 4,046 4,046 0

1.교육운영비 4,046 4,046 0

3.진로진학상담활동 1,060 1,060 0

2.교육운영비 1,060 1,060 0

4.꿈끼탐색활동 7,200 7,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0

3.자유학기(년) 활동 14,750 14,750 0

1.자유학기(년)제활동 14,750 14,750 0

1.자유학년제활동 14,750 14,750 0

1.운영수당 6,120 6,120 0

2.교육운영비 8,430 8,430 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 95,769 94,926 843

1.방과후학교 운영 21 21 0

1.방과후학교운영 21 21 0

3.(목적)방과후학교강사 고용보험 21 21 0

1.기간제직원법정부담금 21 21 0

2.독서활동 20,025 20,025 0

1.독서활동운영 20,025 20,025 0

1.도서구입 14,793 14,793 0

1.교육운영비 593 593 0

2.도서구입비 14,200 14,200 0

2.도서관운영 1,980 1,980 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 1,380 1,380 0

3.사서인건비 1,581 1,581 0

정경수 2023년 02월 27일 15시 58분 36초 13 경기도교육청 송운중학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.무기계약직원인건비 1,581 1,581 0

4.독서관련행사운영 1,671 1,671 0

2.교육운영비 1,671 1,671 0

3.교기육성 75,723 74,880 843

1.[국고]교기운영 75,723 74,880 843

1.육상부운영 14,956 14,113 843

1.기간제직원인건비 5,816 4,973 843 (자체)시간외수당 : 200,000원*1식 = 200,000

(자체)육상지도자 퇴직금 : -147,000원*1

식 =
-147,000

(자체)연차수당 : 695,000원*1식 = 695,000

(자체)기관부담금 : 95,000원*1식 = 95,000

2.교육운영비 9,140 9,140 0

2.당구부운영 318 318 0

2.교육운영비 318 318 0

3.(목적)육상지도자인건비 33,686 33,686 0

1.기간제직원인건비 29,585 29,585 0

2.기간제직원법정부담금 4,101 4,101 0

4.(목적)전국소년체육대회 경기도 선발체전 참가 운영1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

5.(시보조)춘계육상경기대회 출전 1,290 1,290 0

1.교육운영비 1,290 1,290 0

6.(시보조)학교운동부(육상) 운영 9,408 9,408 0

1.교육운영비 9,408 9,408 0

7.[국고](국고)전국소년체육대회 훈련비1,425 1,425 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

8.[국고](국고)전국소년체육대회 추축교 피복비6,380 6,380 0

1.교육운영비 6,380 6,380 0

9.(목적)학교운동부 훈련비 및 훈련용품비980 980 0

1.교육운영비 980 980 0

정경수 2023년 02월 27일 15시 58분 36초 14 경기도교육청 송운중학교
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.(목적)학교운동부 안전 및 훈련장비비700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

11.(목적)회장기 육상경기 대회 겸 전국소년체전 1차 선발전 훈련,출전비1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

12.(목적)운동부 동계강화훈련비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

13.(목적_도교육청)운동부 동계강화훈련비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육활동 지원 270,050 215,292 54,758

1.교무업무 운영 14,005 14,005 0

1.교무학사운영 14,005 14,005 0

1.교무학사운영 4,787 4,787 0

1.일반수용비 3,835 3,835 0

2.교육운영비 952 952 0

2.입학식,졸업식행사 3,780 3,780 0

1.교육운영비 3,780 3,780 0

3.교육활동홍보 4,314 4,314 0

1.교육운영비 4,314 4,314 0

4.교육과정평가 324 324 0

1.교육운영비 324 324 0

5.행정실무사(교무)인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.생활지도운영 23,340 23,418 -78

1.학생생활상담지도 12,238 12,316 -78

1.위클래스(센터)운영 922 1,000 -78

1.교육운영비 922 1,000 -78 상담주간 운영물품 : -21,000원*1식 = -21,000

심리검사지 구입 : -42,000원*1식 = -42,000

WEE카페 운영물품 : -3,000원*1식 = -3,000

정경수 2023년 02월 27일 15시 58분 36초 15 경기도교육청 송운중학교
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체험활동비 : -12,000원*1식 = -12,000

2.(목적)학생보호인력 5,647 5,647 0

1.일반수용비 5,647 5,647 0

3.(목적)학교내대안교실 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

4.(목적)선배동행 운영 2,669 2,669 0

1.교육운영비 2,525 2,525 0

2.목적사업업무추진비 144 144 0

2.학교폭력예방 11,102 11,102 0

1.학교폭력예방지원 1,168 1,168 0

1.일반수용비 481 481 0

2.교육운영비 687 687 0

2.CCTV관리운영 3,934 3,934 0

1.일반수용비 3,934 3,934 0

3.(목적)다가치평화학교 1,000 1,000 0

1.운영수당 780 780 0

2.교육운영비 220 220 0

4.(시보조)시흥 학교폭력 예방프로그램 운영5,000 5,000 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

3.연구학교 운영 24,242 24,242 0

1.연구학교운영 24,242 24,242 0

1.(목적)혁신학교운영 17,242 17,242 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 13,844 13,844 0

3.목적사업업무추진비 1,698 1,698 0

2.(목적)혁신교육지구_인문학클래스 2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,320 1,320 0

정경수 2023년 02월 27일 15시 58분 36초 16 경기도교육청 송운중학교
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3.목적사업업무추진비 80 80 0

3.(목적)혁신교육지구_시흥체인지메이커4,000 4,000 0

1.운영수당 360 360 0

2.교육운영비 3,470 3,470 0

3.목적사업업무추진비 170 170 0

4.(목적)혁신교육지구_학생자치활성화1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.학습지원실 운영 25,015 25,015 0

1.방송실운영 1,373 1,373 0

2.방송실운영 1,373 1,373 0

1.교육운영비 1,373 1,373 0

2.정보화실운영 23,642 23,642 0

1.학내망관리 3,300 3,300 0

1.일반수용비 3,300 3,300 0

2.정보화기자재구매및관리 6,070 6,070 0

1.비품구입비 6,070 6,070 0

3.기타정보화실운영 8,717 8,717 0

1.일반수용비 8,717 8,717 0

4.(목적)스마트단말기 관리 5,555 5,555 0

1.일반수용비 5,555 5,555 0

5.교육여건 개선 183,448 128,612 54,836

1.교육환경개선 183,448 128,612 54,836

1.(목적)소규모교육환경개선_농구장 바닥재35,572 35,572 0

1.일반수용비 35,572 35,572 0

2.(목적)소규모교육환경개선_급식실 옥상방수19,514 19,514 0

1.일반수용비 19,514 19,514 0

3.(목적)학교급식환경개선 8,000 8,000 0

1.비품구입비 8,000 8,000 0
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예산구분 : 추경6회 (단위 : 천원)
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.(목적)교육환경개선사업(화장실 일부개선)28,996 28,996 0

1.일반수용비 28,996 28,996 0

5.(목적)소규모환경개선_기술실 환경개선36,530 36,530 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 33,530 33,530 0

6.[설립사무]시설교(시화나래중) 내부비품 및 운영비54,836 0 54,836

1.비품구입비 54,836 0 54,836
(성립전_6추)내부비품 구입비 : 5,483,600

원*10반 =
54,836,000

6.학교 일반운영 387,299 394,143 -6,844

1.학교기관 운영 164,473 171,189 -6,716

1.부서기본운영 76,366 76,889 -523

1.교장실운영 13,121 13,121 0

1.일반업무추진비 9,761 9,761 0 경조사비 : -50,000원*1식 = -50,000

내빈 접대 물품 : 83,000원*1식 = 83,000

학교행사운영 : -130,000원*1식 = -130,000

교직원 협의회비 : 260,000원*1식 = 260,000

부서별 협의회비 : -139,000원*1식 = -139,000

교육과정 워크숍 및 협의회 : -24,000원*1

식 =
-24,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

2.교육행정실운영 58,666 59,179 -513

1.일반수용비 23,833 24,326 -493 퇴직연금수수료 : -493,000원*1식 = -493,000

2.기타공공요금 354 354 0

3.여비 23,700 23,700 0

4.비품구입비 10,779 10,799 -20
사무기기 및 비품구입비 : -20,000원*1식 

=
-20,000

3.교무실운영 4,579 4,589 -10

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 2,079 2,089 -10 운영비품 구입 : -10,000원*1식 = -10,000

2.행정지원인력운용 88,107 94,300 -6,193

1.행정실무사(행정)인건비 190 190 0
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1.무기계약직원인건비 190 190 0

2.교육공무직 처우개선비(목적) 87,917 94,110 -6,193

1.무기계약직원인건비 87,917 94,110 -6,193 정액급식비 : -3,085,000원*1식 = -3,085,000

근속수당 : -468,000원*1식 = -468,000

가족수당 : -1,940,000원*1식 = -1,940,000

명절휴가비 : -700,000원*1식 = -700,000

2.시설 장비 유지 219,626 219,754 -128

1.학교시설장비유지 219,626 219,754 -128

1.공공요금및제세공과금 79,644 79,666 -22

1.전기요금 57,272 57,272 0

2.상하수도료 12,915 12,915 0

3.기타공공요금 9,457 9,479 -22 전화요금 : 1,000원*1식 = 1,000

인터넷통신요금 : -12,000원*1식 = -12,000

위성방송수신료 : -4,000원*1식 = -4,000

우편요금 : -7,000원*1식 = -7,000

2.연료비 101 101 0

1.연료비 101 101 0

3.시설일반관리 63,936 63,697 239

1.일반수용비 63,936 63,697 239 학교시설 수선 : 239,000원*1식 = 239,000

4.조경및수목관리 138 138 0

1.일반수용비 138 138 0

5.시설미화관리 11,891 11,891 0

1.일반수용비 11,891 11,891 0

6.당직관리 4,110 4,110 0

1.일반수용비 4,110 4,110 0

7.특수운영직군(시설미화원)인건비 20,714 20,723 -9

1.무기계약직원인건비 18,914 18,923 -9 월급여 : 12,000원*1식 = 12,000

연월차수당 : 9,000원*1식 = 9,000
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퇴직금 : -30,000원*1식 = -30,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,100 1,100 0

8.특수운영직군(시설당직원)인건비 24,732 25,068 -336

1.기간제직원인건비 22,946 23,333 -387 월급여 : 117,000원*1식 = 117,000

연월차수당 : -304,000원*1식 = -304,000

퇴직금 : -200,000원*1식 = -200,000

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.기간제직원법정부담금 1,086 1,035 51 건강보험 : 24,000원*1식 = 24,000

고용산재보험 : 27,000원*1식 = 27,000

9.시설관리용역 11,360 11,360 0

1.일반수용비 11,360 11,360 0

10.(시보조)학교시설 개방 활성화 협약 보조금3,000 3,000 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.일반업무추진비 500 500 0

7.학교시설 확충 716,415 716,415 0

1.시설확충 및 개선 716,415 716,415 0

1.시설확충및개선 716,415 716,415 0

1.[목적_설립사무]시화나래 복합특수학급 구축716,415 716,415 0

1.시설비 716,415 716,415 0

8.학교 재무활동 16 16 0
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1.반환금 16 16 0

1.반환금 16 16 0

1.정산대상재원집행잔액 16 16 0

1.반환금 16 16 0

세출합계 2,665,549 2,616,910 48,639
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